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보도자료

2012. 1. 19(목) 12시 부터 사용하시기 바랍니다.

배포일시 2012. 1. 19(목) 09:00

담당부서 사회통계국 농어업통계과

담 당 자
과  장 : 김봉철 (042.481.2583)

사무관 : 박재화 (042.481.3671)

2011년 경지면적 조사 결과

 경지면적 1,698천ha (’10년 1,715천ha보다 17천ha, 1.0% 감소)

   - 증가면적 6.3천ha, 감소면적 23.6천ha, 순 감소면적 17.3천ha

<연도별 경지면적 및 감소율 추이>
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감소율경지면적

 논면적 960천ha (’10년 984천ha보다 24천ha, 2.4% 감소)

 밭면적 738천ha (’10년 731천ha보다 7천ha, 1.0% 증가)
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- 경지면적은 1,698천ha로 ’10년보다 17천ha(1.0%) 감소

- 논면적은 960천ha로 ’10년보다 24천ha(2.4%) 감소

- 밭면적은 738천ha로 ’10년보다 7천ha(1.0%) 증가

Ⅰ. 2011년 경지면적 조사 결과

❍ 2011년 한 해 동안의 경지면적 증감내용을 살펴보면 증가면적은 

6.3천ha이고, 감소면적은 23.6천ha로 순 감소면적은 17.3천ha

   - 2011년 경지면적의 전년대비 감소율은 1.0%로, 이는 최근 10년간  

경지면적 연평균 감소율(-1.0%)과 동일

   - 경지면적이 감소된 사유는 건물건축 7.9천ha, 공공시설 5.6천ha, 

유휴지 7.4천ha, 기타 2.6천ha

   - 경지면적이 증가된 사유는 개간 5.2천ha, 간척 0.4천ha, 기타 0.7천ha

❍ 논은 감소한 반면 밭이 증가한 이유는 논벼 재배보다 수익성이 높은 

밭작물 재배를 위한 논의 밭전환 증가에 기인

<연도별 경지면적 및 증감률>  

                       (단위 : 천ha, %)
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※ 증감면적 및 증감률은 전년대비임
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Ⅱ. 통계표

1. 시도별 경지면적

(단위 : ha)

2010(A) 2011(B) 증감(B-A)

계 논 밭 계 논 밭 계 논 밭

전국 1,715,301 984,140 731,161 1,698,040 959,914 738,126 -17,261 -24,226 6,965

서울 930 318 612 828 296 532 -102 -22 -80

부산 7,336 4,647 2,689 7,047 4,442 2,605 -289 -205 -84

대구 9,263 4,667 4,596 8,927 4,345 4,582 -336 -322 -14

인천 20,406 13,662 6,744 20,319 13,394 6,925 -87 -268 181

광주 11,095 7,302 3,793 10,794 7,015 3,779 -301 -287 -14

대전 4,766 2,041 2,725 4,732 1,895 2,837 -34 -146 112

울산 11,654 7,209 4,445 11,560 6,947 4,613 -94 -262 168

경기 181,676 101,896 79,780 178,844 98,205 80,639 -2,832 -3,691 859

강원 111,172 43,190 67,982 109,496 41,086 68,410 -1,676 -2,104 428

충북 116,973 50,999 65,974 115,821 49,222 66,599 -1,152 -1,777 625

충남 233,731 169,081 64,650 232,289 165,678 66,611 -1,442 -3,403 1,961

전북 203,899 143,222 60,677 202,755 141,036 61,719 -1,144 -2,186 1,042

전남 307,261 194,764 112,497 303,975 190,588 113,387 -3,286 -4,176 890

경북 276,233 141,005 135,228 274,631 138,427 136,204 -1,602 -2,578 976

경남 159,651 100,104 59,547 156,992 97,305 59,687 -2,659 -2,799 140

제주 59,255 33 59,222 59,030 33 58,997 -225 0 -225
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2. 시도별 증감사유별 면적

 ◦ 계

(단위 : ha)

증감

(A-B)

증           가 감           소

계(A)
논밭

전환
개간 간척 기타 계(B)

논밭

전환

건물

건축

공공

시설

유휴

지
기타

전국 -17,261 30,609 24,297 5,175 412 725 47,870 24,297 7,940 5,627 7,410 2,596

서울 -102 32 6 14 0 12 134 6 94 2 32 0

부산 -289 146 104 42 0 0 435 104 206 92 9 24

대구 -336 115 97 15 0 3 451 97 37 302 13 2

인천 -87 391 317 73 0 1 478 317 55 52 54 0

광주 -301 186 116 28 0 42 487 116 19 186 33 133

대전 -34 173 167 6 0 0 207 167 13 3 16 8

울산 -94 320 262 58 0 0 414 262 58 23 55 16

경기 -2,832 4,795 3,386 966 412 31 7,627 3,386 2,184 883 864 310

강원 -1,676 2,050 1,581 461 0 8 3,726 1,581 620 414 837 274

충북 -1,152 2,441 1,880 556 0 5 3,593 1,880 601 378 617 117

충남 -1,442 5,192 4,512 623 0 57 6,634 4,512 770 452 666 234

전북 -1,144 3,304 3,123 170 0 11 4,448 3,123 402 552 232 139

전남 -3,286 4,351 3,693 357 0 301 7,637 3,693 1,039 981 1,319 605

경북 -1,602 4,194 2,959 1,013 0 222 5,796 2,959 888 390 1,285 274

경남 -2,659 2,685 2,094 559 0 32 5,344 2,094 847 839 1,163 401

제주 -225 234 0 234 0 0 459 0 107 78 215 59
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 ◦ 논

(단위 : ha)

증감

(A-B)

증           가 감           소

계(A)
논밭

전환
개간 간척 기타 계(B)

논밭

전환

건물

건축

공공

시설

유휴

지
기타

전국 -24,226 5,039 3,600 663 355 421 29,265 20,697 3,162 3,203 1,338 865

서울 -22 0 0 0 0 0 22 6 7 0 9 0

부산 -205 2 1 1 0 0 207 103 86 13 1 4

대구 -322 12 9 3 0 0 334 88 17 226 3 0

인천 -268 53 53 0 0 0 321 264 17 35 5 0

광주 -287 21 0 9 0 12 308 116 9 84 22 77

대전 -146 15 15 0 0 0 161 152 7 0 2 0

울산 -262 40 31 9 0 0 302 231 37 3 28 3

경기 -3,691 852 378 115 355 4 4,543 3,008 936 382 156 61

강원 -2,104 74 33 41 0 0 2,178 1,548 201 231 123 75

충북 -1,777 288 237 46 0 5 2,065 1,643 181 206 22 13

충남 -3,403 1,036 919 60 0 57 4,439 3,593 348 341 73 84

전북 -2,186 825 789 33 0 3 3,011 2,334 194 404 34 45

전남 -4,176 760 492 59 0 209 4,936 3,201 378 803 268 286

경북 -2,578 756 440 216 0 100 3,334 2,519 376 150 252 37

경남 -2,799 305 203 71 0 31 3,104 1,891 368 325 340 180

제주 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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 ◦ 밭

(단위 : ha)

증감

(A-B)

증           가 감           소

계(A)
논밭

전환
개간 간척 기타 계(B)

논밭

전환

건물

건축

공공

시설

유휴

지
기타

전국 6,965 25,570 20,697 4,512 57 304 18,605 3,600 4,778 2,424 6,072 1,731

서울 -80 32 6 14 0 12 112 0 87 2 23 0

부산 -84 144 103 41 0 0 228 1 120 79 8 20

대구 -14 103 88 12 0 3 117 9 20 76 10 2

인천 181 338 264 73 0 1 157 53 38 17 49 0

광주 -14 165 116 19 0 30 179 0 10 102 11 56

대전 112 158 152 6 0 0 46 15 6 3 14 8

울산 168 280 231 49 0 0 112 31 21 20 27 13

경기 859 3,943 3,008 851 57 27 3,084 378 1,248 501 708 249

강원 428 1,976 1,548 420 0 8 1,548 33 419 183 714 199

충북 625 2,153 1,643 510 0 0 1,528 237 420 172 595 104

충남 1,961 4,156 3,593 563 0 0 2,195 919 422 111 593 150

전북 1,042 2,479 2,334 137 0 8 1,437 789 208 148 198 94

전남 890 3,591 3,201 298 0 92 2,701 492 661 178 1,051 319

경북 976 3,438 2,519 797 0 122 2,462 440 512 240 1,033 237

경남 140 2,380 1,891 488 0 1 2,240 203 479 514 823 221

제주 -225 234 0 234 0 0 459 0 107 78 215 59
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〈참고〉경지면적조사 개요

 □ 조사목적

  ◦ 농업생산의 기반인 토지 자원의 확보와 이용, 작물생산계획 수립 등 

농업정책 수행에 필요한 기초자료 제공

 □ 조사연혁

  ◦ 정부수립 이전부터 행정보고통계로 작성

  ◦ 1967.5.29 지정통계로 지정(승인번호 11405호)

  ◦ 1973년에 표본설계를 하여 1974년부터 행정조사를 표본조사로 대체  

  ◦ 2008년 3월 통계청으로 이관

 □ 조사대상 

  ◦ 931천개 모집단에서 추출한 26천개의 표본조사구 및 전수대상지

 □ 조사기간 : 2011. 11. 15 ～ 11. 30 (16일간)

 □ 조사항목 : 논밭별, 증감사유별(논밭전환, 개간, 간척, 건물건축, 

공공시설, 유휴지 등) 면적

 □ 조사체계 및 방법

 ◦ 통계청 농어업통계과 ↔ 지방청 및 사무소 ↔ 표본조사구  

  ◦ 현지를 방문하여 실측 또는 목측 조사
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 □ 용어해설

  ◦ 증가내역

    - 논밭전환 : 경지의 형질을 변경시켜 논을 밭으로 또는 밭을 논으로 

전환시키는 것

    - 개간     : 임야, 유휴지, 택지, 공공시설용지 등을 농작물 재배가 

가능한 토지로 개발하거나 하천부지 및 염전으로 

이용하던 토지를 경지로 조성한 것

    - 간척     : 바다, 하천, 호수 등 공유수면을 매립 또는 간척해서 

경지로 만드는 것

    - 기타     : 복구, 경지정리, 이외의 증가내역 등

  ◦ 감소내역

    - 건물건축 : 공공시설 이외의 주택, 창고, 공장, 기타 건축물 설치에 

이용

    - 공공시설 : 도로, 하천, 공원 등 공중의 공동 사용에 제공되는 

공공용물

    - 유휴지  : 2년 이상 계속 경작을 포기한 경지 중 경지로서의 

형태를 상실하고 타용도로 이용되지 않은 상태로서 

앞으로 경지로 이용하기 어려울 것으로 판단되는 

면적

    - 기타     : 유실․매몰, 조림, 초지, 경지정리, 이외의 감소내역 등
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